Triballi.
Peuce.

ſus Thracas, ultra Æmum ſuſcepit, cum Triballorum gentem incurſaſſet, uidit
eos uſque ad Iſtrum pertinentes, in quo & Peucem inſulam, ulteriora uero tenen-

Getarū fines.
Syrmus.

tes Getas. Eò uſq; profectus, inſulam quidem ingredi nequiſſe dicitur nauigio-
rum penuria. Nam cum in eam ipſe Triballorum rex Syrmus confugiſſet, aduerſus
eius impetum obſtitit. Cæterum tranſgreſſus in Getas, eorum urbem in pote-
ſtatem redegit. Quibus ſubuerſis, accipiens à gentibus illis & à Syrmo rege mune-

Ptolemæus La-
gi.

ra, è ueſtigio remeauit ad ſuos. Vt autem Ptolemæus Lagi perhibet, ad Alexandrū
Galli, Adriæ uicini, amicitia & hoſpitalitatis gratia conuenere, quos cum rex ipſe

Gallorum re-
ſponſum.

comiter accepiffet, in conuiuio percontatum, quid nam eſſet quod ij maxime per-
timeſcerent, illos ratus ſe ipſum reſponſuros. At eos reſpondiſſe, nihil aliud, præ-
ſtantiffime rex, quàm ne ſupra nos cælum ruat, nihilominus tanti principis amicia-
tiam plurimi facere. Hæc ſunt ſimplicitatis Barbarorū ſigna. Qui cum deſcenſum
in inſulam minime conſecuti fuerunt, miſſis muneribus, amicitiam conciliarunt,

Dromichetes.
Lyſimachus.

neminemq; timere dixerunt, ingentium uirorum familiaritates maximi facientes.
Successorum Alexandri temporibus Getis imperitans Dromichetes rex, Lyſima-
chum aduerſus ſe belligerantem, uiuum ceperat, cui cum ſuam gentisq; ſuæ com-
monſtraſſet inopiam, ſimiliterq; contentos re ſua homines, Ne talibus (inquit)

mor

mortalibus bellum infer, sed eis potius amicis utere. His dictis donatum hospitali-
 ter Lyfimachum, & amicitia sibi deuinctum liberauit. Plato etiam in libris de re-
 publica, fugiendum esse mare censet, perinde ac improbitatis magistrum. Nam ab
 eo remotissimos optime administraturos rempublicam, & iuxta illud minime ha-
 bitaturos. Ephorus quidem in quarto Historiæ uolumine, quod de Europa inscri-
 bitur, cum Europam usq; ad Scythas perlustrasset, in fine inquit dissimiles esse cum
 cæterorum Scytharum, tum uero Sauromatarum uiuendi ritus. Quosdam enim
 adeo sæuos atq; morosos, ut humana carne uescantur. Aliquos & ab cæteris absti-
 nere animalibus. Alij quidem (inquit) ipsorum crudelitatem eloquuntur, quam no-
 uere, quorum & grauitas & admiratio obstupescit. Grauitas autem cum con-
 traria dicat, etiã exemplificat, ut de illis uerba faciat, quos iustitia præditis uti mori-
 bus asserit. Esse enim aliquos Scytharum Nomades, qui equarum lacte alantur,
 cunctos æquitate superantes, quorum poëta mentionem faciant. Homerus qui-
 dem galactophagos Abios, id est duri uictus homines, tradit mortalium iustissi-
 mos, qui terram intueantur. Hesiodus uero in scripto de terræ ambitu (sic enim uo-
 cat) Phineum ab Harpyis in terram Galactophagorum duci dixit. Cuius deinde
 rei causam reddidit, quoniam uictu sobrio & parco sunt, non quæstuosi, inter se
 sanctis utentes legibus. Omnia communia habentes, cum reliqua, tum uxores ac
 filios uniuersamq; profapiam. Externis inexpugnabiles & inuicti, cum nihil pos-
 sident, cuius rei gratia serui fiant. Vocat autem Choerilum qui in Darij transitu

Mariima fua
gienda loca.

Humana car-
ne uescentes.

Nomades.
Hesiodi opus
de terræ ambitu.
Phineus.
Lactophagi.
Comunitas re-
rum omnium.

Charilut.

*μηλονόμοι τε σάκαι, γηναὶ σκίβααι,
αὐτὰρ ἔθαιον ἀσίδια πυροφόρον.*

id est,

Opiliones appellat Sacas origine Scythas,
Asiam incolentes frugiferam.

Saca.

Creati ex Nomadibus homines exustis domibus. Ephorum etiam cum Ana-
 charsim sapientem appellet, ex hoc esse genere dicit, unumq; e septem sapientibus
 censendum cum moderatione & prudentia perfecta & intellectu. Eiusq; inuenta
 profert, exuscitatores ignis folles, bicipitem anchoram, rotam figuralem. Hac ipsa
 autem loquor aperte, haud ignarus, quod hic ipse non omnia uerissime proferat,
 & illud præcipue de Anacharside. Nam quomodo rota ipsa ex eius inuentione ex-
 tat, quam Homerus antiquior illo nouerit?

Anacharsis.

Follis inuē. or.
Anchora bis
ceps.

Rotæ inuēcio.

ὅτι τις λυγαμὲν τροχὸν ἀρμῶν ἐν παλάμῃσι.

Ceu figulus cui dextra rotam quatit ocyus aptam.

Et reliqua. Cum autem communi quadam & ueterum & posteritatis fama cre-
 ditum sit, illos maxime Nomadas seorsum ab alijs mortalibus habitantes, lacto-
 phagos & Abios & iustissimos esse, nec Homeri figmentum fieri uoluit Apollo-
 dorus illud significare. Iure etiam rationem de Mysis in carmine ipso dictis subire
 eum oportuit, putet ne etiam ficta de illis esse, cum poëta dixerit,

μυσῶν τ' ἀρχεμάχων, καὶ ἀγαδρὶ ἱππημολγῶν.

Iliad. v.

Illustres Mysos quis lac mulgetur equarum,
Cominus ij pugnant.

Veleos qui Asiam incolunt accipit. Qui si in Asia habitantes accipit, maligne
 poëtam interpretatur, ut prædiximus, figmentum appellans, tanquam in Thra-
 cia Mysi illi non ultra quam res ipsæ sint. Nostris item annis Aelius Cato ex

Aelius Cato.

Transistrana regione quinquaginta Getarū millia in Thraciam habitatura traduxit. Quæ gens eadem qua Thraces utitur lingua, qui hac etiam ætate ibidem habitant, Mysi quoque uocantur, uidelicet quia & prius eo nuncupabantur nomine, habitantium quoque Asiam Mysorum translatum secum est nomen, aut quia affine nomen est magis ipsius poëtæ historiæ, & eorum declarationi Mysorum qui Thraciam incolunt, sic prius uocatorum. De his quidem satis, redeo deinceps ad institutam ordine descriptionem. De Getis sanè uetusta illa omittantur, quæ uero nostra sentit ætas, huiusmodi fuere. Bœrebistas uir natione Geta, cum gentis eius præfecturæ insisteret, homines frequentia bellorum, & cladibus afflictos reficiendos esse curauit, eosque eò magnitudinis extulit, nunc exercitatione corporum, nunc uictus sobrietate, nunc eductorum obedientia, ut intra paucos annos latum adeptus sit imperiū, plurimosque finitimorum, Getarum ditioni subdiderit, traiecto quoque audacter Istro, Thraciam diripiens usque in Macedoniam & Illyricum, magnum Romanis terrorem incusserit, deque Gallis finitimis, Thracibus & Illyrijs prædas ingentes reportauit. Boios autem & subditos Critasiro populos funditus deleuit simul & Tauriscos. Ad nationis uero ipsius commoditatem adiutorem habuit Ceneum, uirum magicis deditum, diu Ægypti oras peruagatum, auguriorum peritū. Per quæ deorum responsa renuntiabat, & paruo in tempore in deorum numero constituebatur, quemadmodum de Zamolxi superius narrauimus. Ingentis obedientiæ argumentum est, quod eius suasionem inducti, uites excidere, & sine uino uitam agitare consenserunt. Ipse autem Bœrobistas, insurgentibus nonnullis, prius perijt, quam Romanus populus aduersus eum mitteret exercitum. Regni quoque successores plures in partes diuisi sunt. Nunc cum Cæsar Augustus contra eos quinquaginta millium misit exercitū, qui prius quatuor in partes distincti erant. Huius autem generis partitiones ad tempus fiunt, & aliæ alio in tempore. Fuit & alia regionis diuisio, ex antiquis permanens temporibus. alios enim Dacos, alios Getas appellant. Getas quidem qui ad Pontum in orientem uergunt, Dacos autem qui in oppositum uersus Germaniam & ad Istri fontes, quos olim Dauos uocatos esse reor. Ex quo apud Athenienses Dauorum & Getarum nomina seruilia plurimū abundabant. Hoc sanè credibilius est quam à Scytharum gente deriuari, quos Daas uocant. longe enim illi ad Hyrcaniam positi sunt, nec eo ex loco Athenas mancipia deportata, putandum est. Seruos enim autem populorum nominibus uocabant, à quibus uocabantur, ut Lydum & Syrum, aut ijs maxime quæ illis in locis magis ac magis usurpata erant, ut Manem & Midam, ex Phrygia, Tibium quoque è Paphlagonia. Gens inde, quæ Bœrebistæ ductu in tantam conscenderat amplitudinem, demum ob domesticas seditiones & ex Romanorum bellis depressa est. Tamen adhuc ad millia hominum quadraginta emittere apte ualent. Per ipsos autem Marifus fluuius Danubium influit, per quem Romani milites uasa, illis necessaria bellis deuchere solebant. Superiores enim fluminis partes uersus fontes, usque ad præcipientes eius decursus, quos cataractas nominant, Danubium uocant, quæ maxime per Dacorū agrum delabuntur. Alias uero inferiores usque in Pontum per Getas Istrum uocant. Cæterum idem Dacorū & Getarum sermo est, Græcis uero Getæ notiores fiunt, quia frequentius ad utranque Istrum migrant. Accedit quod Mysis & Thracibus immixti uersantur. Triballi quoque Thracia natio sunt, quibus idem obuenit ut transmigrations patiantur, cum finitimi aduersus inferiores insurgant, quoties

exul

ex alteriore
cum in ex
liero eieci
plurimu
amplifican
prope p
sunt Ro
qui in eos ho
uim Getar
nus Hystasp
Scythas, max
relecta reme
rum regem
uimus i
ctus Barbar
na propinc
ni sunt appel
us mari prox
rolomum, i
stad. c. ac xx
re ualuisse. E
sum occurri
um cursus c
tum ostioru
post sacrum
tris uero am
adamnem T
os lacus, que
Tyrae uero f
monactis ap
uraque ex rip
uo propinc
cunt. Distat
cta, Achilli
modus, cui a
sula portum
nominis offi
sanè empori
sthenem &
Sarmatae co
xima Noma
nentur. Hos
Tyrrhægetis
plures in uic
uero Peucer

ex ulteriore ripa Scythæ, Bastarnæ, Sauromatæ uictoriâ, & quidem sæpe referant, ^{Bastarnæ.}
 ut cum in expulsos insultent, uel in insulis uel in Thracia maneant aliqui, nonnul-
 li uero eiekti ab alterius partis incolis, præsertim Illyricis ualentioribus. Aucto igi-
 tur plurimum & Getarum & Dacorum imperio ad CC. militum millia exercitum <sup>Dacorum am-
plum imperiũ.</sup>
 amplificarant. Hac uero tempestate ad millia XL. ipsorum contracta potentia est,
 eoq; prope peruentum est, ut Romano subdantur imperio. Necdum autem subie-
 cti sunt Romanis omnino, propter quandam in Germanis positam fiduciam,
 qui in eos hostilem gerunt spiritum. Inter mare Ponticum ab Istro ad Tyram flu- <sup>Tyra.
Getarum deser-
ta.
Darius.</sup>
 uium Getarum solitudo præiacet, plana tota & aquarũ indiga. Quo in campo Da-
 rius Hystaspi filius destitutus, cum traiecto Istro expeditionem suscepit aduersus
 Scythas, maximũ iniit periculũ, ne toto cum exercitu siti deleretur. Qua re sero in-
 tellecta remeauit. Posteriori tempore Lysimachus contra gentem Getarum eo- ^{Lysimachus.}
 rumq; regem Dromicheten exercitum ductans, non solum discrimen adiuit, sed
 etiam uiuus in potestatem pertractus est, rursusq; salute donatus benignum na-
 ctus Barbarum, quemadmodum prius enarraui. Eruptioni uero fluminis ma- <sup>Peuce insula.
Peucini.</sup>
 gna propinqua est insula, Peuce nomine, eam Bastarnæ cum occupassent, Peuci-
 ni sunt appellati. Sunt & aliæ insulæ multo minores supra istam sitæ, & aliæ inferi-
 us mari proximæ. Cumq; septena distinguatur in ostia, maximum est quod Hie- <sup>Istri ostia.
Hierostomum.</sup>
 rostomum, id est, ostium sacrum uocant, per quod supra nauigatio ad Peucem
 stad. C. ac XX. patet. Infra ipsam Darius pontem construxit, cum & supra cõstrue-
 re ualisset. Hoc autem ipsum ostium primum intra Pontum nauiganti sinistror-
 sum occurrit. Eorum quæ deinceps sunt ad Tyram fluuiũ, nauigantibus in orien-
 tem cursus capeffitur, ab eoq; septimum distat ostium CCC. circiter stad. Inter ipso-
 rum ostiorum sanè interuallum exiguæ quædam existunt insulæ. Tria quidẽ ora
 post sacrum ostium exilia sunt, ordine sita. Reliqua autem illo quidem minora, cæ-
 teris uero ampliora existunt. Ephorus quinq; Istrum constare ostijs asserit. Hinc
 ad amnem Tyram nauigabilem DCCC. stad. sunt, at medio in spatio duo ingen-
 tes lacus, quorum unus ita aperitur, ut uice portus eo uti liceat, reliquus ore caret. In
 Tyræ uero fluminis ostio turris existit, quam Neoptolemi uocant, & uicus Her- <sup>Neoptolemi
turris.
Hermonactis
uicus.
Niconia.
Ophiussa.
Borysthenes
fluui.
Borysthenes
oppid.
Hypanis.
Olbia.
Tyrregetæ.
Iazyges.
Basilei.
Vrgi.</sup>
 monactis appellatus. Aduerso autem flumine nauigantibus per stad. C. & XL.
 utraq; ex ripa ciuitates occurrunt, hinc Niconia, hinc à leua Ophiussa. At qui flu-
 uio propinqua tenent habitacula, urbem C. & XX. stadijs ascendenti occurrere di-
 cunt. Distat autem insula Leuca ab ostio per D. stad. interuallum intra pelagus edu-
 cta, Achilli sacra. Deinde Borysthenes fluuius ad stadia DC. nauigationi com-
 modus, cui alter amnis proximus est Hypanis. Ante Borysthenes ostium iacet in-
 sula portum habens. Cum uero Borysthenem C. C. stad. enauigaueris, eiusdem
 nominis offertur oppidum, eademq; urbs, Olbia, id est beata nominatur, amplũ
 sanè emporium, quod condidere Milesij. Supra iacens regio uniuersa inter Bory-
 sthenem & Istrum prima est Getarum solitudo, postea Tyrregetæ. Post quos
 Sarmatæ cognomento Iazyges & qui Basilei dicuntur & Vrgi, è quibus pars ma-
 xima Nomadibus, id est, pastoribus cõstat, pauci agrorum colendorum studio te-
 nentur. Hos utranq; Istri ripam incolere sæpe traditur. Intra terram sunt Bastarnæ ^{Bastarnæ.}
 Tyrregetis uicini & Germanis, & ipsi ferè ex Germanis originẽ ducentes, & ipsi
 plures in uicos nationesq; diuisi. Nam Atmoni quidã dicuntur atq; Sydones, qui <sup>Atmoni.
Sydones.
Rhoxani.</sup>
 uero Peucen Istri insulam habitant, Peucini, Rhoxani uero magis ad Aquilonem

spectantes inter Tanain & Borysthenem campestria pascuntur. Vniuersus autem
 aquilonaris e Germania usque ad portas Caspias tractus campester est, qui nostras
 ad aures cognitionemque peruenit, qui uero supra Rhoxanos habitent, ignotum est
 nobis. Rhoxani quidem aduersus Mithridatis Eupatoris ductores belligerant,
 quibus imperator erat Tasius, aduenerant autem Palaco Sceluro socij. Cumque pu-
 gnacissimi iudicarentur, contra instructam egregie phalangem & armis ornatam,
 natio barbara omnis infirma prorsus apparuit & nuda ferē. Illi igitur millibus
 quinquaginta consistentes aduersus millia LX. militariter instructa ductu & auspicio
 Diophantæ ducis Mithridatici, resistere ac sufferre non ualentes impetum ma-
 xima ex parte trucidati sunt. Utuntur autem galeis ex crudis bouum cornibus, thoraci-
 bus, & scutis. Ad percutiendumque lanceas habent arcusque & gladios. Reliqui ferē
 huius generis plures. Nomades etenim tentorijs utuntur centonum instar pilo con-
 textis, in plaustris uitam degentes. Circumque tentoria pecora comitantur, a quibus
 uictum captant, & aluntur lacte, caseo, carne. Pascua uero sectantur loca, semper
 herbosa permutantes. Hybernis quidem temporibus Mæoticis uersantur in palu-
 dibus, æstiuis uero per campestria uagantur. Regio uniuersa hyemes habet asperas
 usque ad uicina mari loca, quæ inter Borysthenem & Mæotidis paludis ostium ia-
 cent. Et ex maritimis sanè quæ maxime ad aquilonem accedunt, & ad ipsum Mæo-
 tidis ac magis etiam Borysthenis ostium, & interiora sinus Tamyraci & Carpa-
 nieti, ad quem magnæ Cherronesi tellus angusta, id est isthmus pertinet. Frigoris
 autem documentum est incolarum, licet in campis habitantium, quod nec asinos
 alunt. est enim rigoris impatiens bestia, & boues sine cornibus generentur, & non-
 nullis lima defecantur, quoniam hæc particula frigus sufferre nequit, equi pusilli
 sunt, pecudes magnæ, æræ scinduntur hydriæ, quæ uero intra sunt congelan-
 tur. Quid de ipsius gelu uehementia? quid de alijs ad Mæotidis ora prouenientibus?
 Alueus namque e Panticapæo ad Phanagoriam plaustris deambulatur, adeo
 ut cœnũ uia tota fiat. Destituti uero in glacie pisces ligonibus effodiuntur ad Gan-
 gamam (sic enim locum appellat) præcipueque Antacæi, delphinibus magnitudine
 pares. Memoriam quidem proditum est, Neoptolemum Mithridatis ducem eodẽ
 in cursu, æstate quidem nauali pugna barbaros, hyeme autem equestri prælio su-
 perasse. Vites autem in Bosphoro per hyemem terra infodi perhibent, cum multũ
 agri metant. Scriptis etiam mandatum est, uehementes ibidem æstus effici, aut for-
 te quia infueta sunt corpora, aut quia per id temporis nullæ spirant auræ, aut quia
 aëris crassitudo plus caloris concipit, quemadmodũ in nubilis solis agunt radij.
 Cæterũ Ateas latius in eius loci Barbaros regnũ tenuisse creditur, is qui aduersus
 Amyntæ filium Philippum bellum gessit. Post oppositam Borystheni insulam,
 deinceps ad solem orientem nauigatio est ad promontorium, ubi Achilleos dromos,
 id est Achillis cursus dicitur. Nudus quidẽ locus est, quem sacrum Achilli lu-
 cum uocitant. Dehinc Achilleos dromos, & inter mare porrecta Cherronesos.
 Est enim ad orientem spectans fascia quædam in stad. mille producta longius, lati-
 tudinis stad. duũ, minus iugeribus quaternis, distans ex utraque ripa ceruicis il-
 lius stad. LX. arenosa, aquam tantum habens fossilem. In medio isthmo collum est
 stadia ad XL. terminatur uero ad promontorium quod Tamyracen appellant, sta-
 tionem habens in ripam continentem prospectantem. Post illam sinus est Carpi-
 neites magnitudinis nõ modicæ, tendens in Aquilonem stadia circiter mille. Sunt
 qui

Nomadũ ten-
toria.

Tamyracus.
Carpanietus.
Frigoris impa-
tientes.
Asinus frigo-
ris impatiens.
Boues sine cor-
nibus.
Frigora ma-
gna.
Phanagoria.
Gangama.
Antacæi.

Neoptolemus.

Ateas.

Achilleus cur-
sus.

Tamyrace.
Carpineites si-
nus.

qui usq; ad sinum stadia ipsa triplicant. Hi autem Taphij nominantur, sinumq; eodem quo promontorium nomine uocitant. Hic ille sinus est qui Putrem (sic enim dicunt) à mari lacum stadia LX. † separat. Efficit etiam peninsulam siue Cherronesum quã Thauricã siue Scythicã dicunt, cuius isthmus CCC. & LX. dicitur. Putrem uero lacu stad. quatuor millibus contineri differunt, Mæotidisq; portio est, quæ ad occasum spectat (magno enim illius ore occluditur) paludosa uehementer est, uixq; nauiculis subtilibus nauigabilis. Venti nanq; cœnum facile detegunt, dehinc rursum opplent, adeo ut paludes ipsæ maioribus cymbis peruiæ non sint. Sinus ipse tres paruas quidem habet insulas, nonnullas cæcis sub aqua saxis plenas, inter nauigandum occurrentibus. Nauigantibus sinistra, pusilla quædam offertur urbs, & alter Cherronesitarum portus. Ingens quoddam in meridiem porrectum extenditur promontorium nauigantibus, id autem totius Cherronesi pars una est, ubi sita ciuitas existit, quam Heraclienses Ponti accolæ, coloniam deduxerunt, quæ Cherronesus appellatur, à Tyra fluuio distans stad. quater millibus & CCC. cursu maris emetiendo. In ea uirginis sacellum est, deæ cuiusdam, cuius & nomen habet promontorium ante urbem iacens, stad. c. Parthenium, id est uirgineum appellatum, deæq; illius ædem habet & statuam. Inter urbem & promontorium tres iacent portus, postea antiqua Cherronesus excisus, post eam portus oris angusti. Ad eum maxime Tauri natio Scythica latronum manus constituebant, impetu in eos facto, qui eò diuertissent. Vocatur autem Pactorum portus. Ab hoc alter efficitur portus, Ctenuntem uocant. Est uero LX. stad. isthmus. Hic est isthmus, qui paruam Cherronesum, quam diximus, magnæ portionem Cherronesi habentem occludit, habens eodem nomine ciuitatem Cherronesum uocitatum. Hæc antea libera proprijs uiuens erat legibus, at deinde à Barbaris direpta, eò necessitatis adducta est, ut Eupatorem Mithridatem sibi præfulem delegerit, aduersus Barbaros bellaturum, qui super isthmum usq; Borysthenem tenent, atq; Adriam. Hæc contra Romanos præludia parabantur. Ille igitur per has tantas spes in Cherronesum cum misisset exercitum, pariter Scythis arma intulit. Et Scylurum ac Scyluri liberos circum palatiū in captiuis habuit. Eos autem quinquaginta fuisse Posidonius scribit, cum Apollonides octoginta affirmet. Sic potitus est Bosphoro accepta loci ditio: ne à Perisade ultro, qui eum præfectus obtinebat. Eo ex tēpore in hunc usq; diem Cherronesitarum ciuitas Bosphoranis regulis subiecta est. Ctenunta à Cherronesitarum oppido & Pactorum portu æquali distare liquet interuallo. Post hunc autem portum ad usq; Theodosiam urbem Taurica ripa per stadiorū mille longitudinem, aspera, montanaq; & Aquilonibus procellosa, consistit. Ante ipsam uero promontorium in pelagus ualde procumbit in meridiem uersus Paphlagoniam, Amastrumq; urbem, appellatur autem *κρίς μέτωπον*, hoc est frons arietis. Opponiturq; illi Carambis Paphlagonum promontoriū, quo pontus Euxinus geminum diuiditur in pelagus. Id utrinq; angustat euripus. Cæterum Carambis à Cherronesitarum urbe stad. duobus millibus & D. abest, ab Arietis autem fronte numero multo minore. Complures ex ijs qui ipsum per nauigarunt euripū, utraq; simul spectasse promontoria nuntiant. In Taurorū montana, & montem esse Trapezuntem ferunt, quo nomine & ciuitas appellabatur, ad Tibaraniam, & Colchidem pertinens. In eadem regione & Cimmerius est mons, in quo magnus fuerat Cimmeriorum ad Bosphorum potentatus, ubi & sinus Cimmerius uocatur quodcunq;

Taphij.

*τταραίνουα.

Taurica penin
sula.Cherronesus
urbs.

Parthenium.

Pactorum por
tus.

Ctenus portus

Eupator Mi
thridates.Scylurus eiusq;
que liberi.

Amastrum.

Arietis frons
promontoriū.

Carambis.

Trapezus.

Tibarania.

Cimmerius.

paludis Mæotidis ostium cōtinet. Post iam dictam montanam regionē Theodosia iacet ciuitas, campos habens ubertate præstantes, ac portū uel centenīs nauibus accommodū. Iste finis antea & Bosphoranorum & Taurorum agro fuerat adscriptus. Tellus alia deinceps fertilitate conspicua est usq; ad Panticapæum Bosphoranorum Metropolin. Ea uero in ostio Mæotidis sita est. Inter Theodosiam & Panticapæum stad. D. ac xxx. interuallum est. Ora frumenti ferax, uicos habet multos, & urbem portus optimi, quā Nymphæum uocāt. Est uero Panticapæum tumultus frequentibus circumpositis habitaculis insignis ad stad. xx. Ad ortumq; portum habet & naualia ad naues xxx. Habet & arcem à Milesijs conditā. Leuconis autem ætate Sagauri atq; Parisadæ regali gubernabatur statu multos per annos & ora hæc & finitimi omnes accolæ, qui Mæotidis ostium utroq; ex latere tenēt, idq; usq; ad Parisadæ regnū, qui Mithridati tradidit imperiū. Hi uero licet æquitate & mansuetudine plures ornati essent, tyranni tamen uocabantur, à Parisadæ ac Leuconesumpto principio. Parisades etiam in deorū numerum relatus est, eiusdem nominis nouissimus rex fuit, qui cum exigentibus solito magis tributum barbaris resistere nequiret, Mithridati, cognomine Eupatori, regnū tradidit, ex illo ad Romanos peruenit imperiū. Maior autem illius pars in Europa est, cum & in Asia pars una sit. Os ipsum Mæotidis Bosphorus appellatur Cimmerius. Eius uero initium ab ampliore latitudine ad stad. Lxx. ubi è Panticapæis locis ad Phanagoriam propinquissimam Asiæ ciuitatem, diuisionem inchoant. Terminatur autem ad angustissimū euripum. Hæc uero angustia Asiam ab Europa separat, simul & Tanais fluuius, ab arcto in paludem & eius ostium è diuerso influens, duobusq; ijs in paludem erumpit alueis ad stad. inter se Lx. distantibus. Extat & ea qua flumen appellatione oppidum, amplissimum sanè, barbaris mercaturæ diuersorium, post Panticapæum. Intra Cimmerium uero Bosphorum, nauigantibus è sinistra, Myrmecium offertur oppidulum à Panticapæo stad. xx. à Myrmecio autem stad. bis totidem uicus abest Parthenium, quā ingressus est angustissimus stad. xx. cui oppositur uicus Achilleius nominatus in Asia. Hoc ex loco rectus ad Tanain & insulam inter eruptiones iacentē cursus accipitur stad. duobus millibus, atq; cc. Hunc paulo superexcedit numerū præter Asiam nauigatio, triplo uero maior à leua usq; ad Tanain nauigatio, in qua situs est isthmus. Hæc ad Europam uniuersa nauigatio solitaria est, à dextra uero minime solitaria, tota paludis circuitio stad. viii. millibus constare traditur. Magna uero Cherronesus, id est peninsula, ipsi Peloponneso forma & magnitudine perquam similis est, eam uero totam Bosphorani principes bellorū assiduitate uastatam habent. Illam ante Bosphoranorū Tyranni partem quidē Mæotidis ori, & Panticapæo adiacentem, usq; Theodosiam tenebant. Plurimam uero partem usq; ad isthmū, sinumq; Carpenicem Tauri habebant, ea uero gens est Scythica. Hæc autē ora tota, & aliqua extra isthmū usq; ad Borysthenem parua Scythia uocabatur. Propter transeuntiū uero Tyram fluuiū & isthmū & eam terram habitantiū multitudinem, huius etiam pars magna, Scythia parua nuncupata est. Cum Thraces partem uicini, partem loci malignitate (est enim plurima palustris) cōcesserint. Cherronesus sanè in mare uergens usq; Theodosiam tota frugifera est in campis, nō sic autem montana, frumento admodum beata. Vbi cuncq; forte fossore proficissa est xxx. reddit. Mithridati modiorū c. & Lxxx. millia, tributū nomine soluebant, ducenta uero argenti talenta, cum Asianis locis Sin

Panticapæum oppid.

Nymphæum.

Leuco. Parisades.

Mithridates.

Bosphorus Cimmerius.

Phanagoria.

Asiæ & Europæ termini. Tanais.

Myrmecium.

Achilleius uicus.

Taurorum diuio.

Scythia parua

dicen circu
 licet è palu
 tas modior
 rias decem
 nabant, qui
 mbus quid
 illi arte quac
 omnes eius
 bellandi ma
 la suscipiunt
 dunt, quaru
 nimiam aua
 tribuantur,
 poeta nunc
 Contra uero
 sus incurfan
 Alandrum
 ribus ualla
 cem adifica
 & ciuili con
 mis obuerfa
 di. In dinur
 quæ Scylur
 bantur adu
 patorium æ
 Cherronesu
 dum uerger
 erat. Vtigit
 uerit, impos
 ad oppidum
 unam quod
 tulerent. P
 iniecto calar
 regij milites
 perdurarum
 lus Roman
 eunuchos
 & acres atq;
 rumq; in ca
 neaquilam
 dine inter ce
 sum, naribu
 adeo ut per
 extra Danu
 mare Mæot

dicen circumadiacentibus. His ex locis ad Græcos frumentarij com meatus erant, sicut è palude, salsamentaria. Traditum uero est, Leuconem regem decem ac ducentas modiorum myriadas è Theodosia Atheniensibus transmisisse (est autem myriadas decem millia cōtinens numerus) hos ipsos autem peculiariter agricolas nominabant, quia qui super eos asistunt, nomades, id est pastores, cum alius generis carnibus quidē tum equinis aluntur, & equarū caseo & lacte & acetoso † lacte, quod illi arte quadam condientes, eximium habent opsonium. Quam ob causam poëta omnes eius tractus incolas galactophagos appellabat. Hi quidem ipsi Nomades bellandi magis quàm latrocinandi studio tenentur. Ipsi enim pro eorū finibus bella suscipiunt. Siqui colendæ telluris uoluntate ducantur, ipsi terrarum usum concedunt, quarum causa libenter tributa suscipiunt, moderate quidem magis quàm ad nimiam auaritiam imposita. nam diurna & necessaria uitæ iniungūt. Quod si nō tribuantur, in eos bella suscitant. Sic eos iustos pariter, & Abios hos eosdem uiros poëta nuncupauit, cum tributis recte persolutis nullo pacto bellaturi † confisterēt. Contra uero non persolutis armorum uiribus confisi insurgunt, similiter & aduersus incurfantes, aut facile uindicaturi aut impetū propulsaturi. Quemadmodum Asandrum factitasse, scribit Hypsicrates, qui ipsius Cherronesi isthmū ductis moribus uallauit, ad Mæotidem CCC. ac LX. stad. spatio, ad singula stadia turres decem ædificans. Cæterum ipsius agri cultores magis ac magis cōmunitate conditi, & ciuili consuetudine, fama ipsa prædicantur. Qui uero quæstuosi sunt & maritimis obuersati actionibus, ab latrocinandi uix abstinent iniurijs & auiditate lucrandi. In dinumeratione autem locorū ipsius Cherronesi & castellorū † multus astitit, quæ Scylurus eiusq; liberi condiderunt, quibus ad discursationes pro arcibus utebantur aduersus Mithridatis duces Palatiū & Chabum. Erat & Neapolis & Eupatorium ædificante Diophante duce Mithridatico. Est etiam promontorium ab Cherronesitarum muro ad xv. distans stadia, ingentem sinum efficiens, ad oppidum uergens supra quē salsus incumbit lacus, salinam habens. Hic etiam Ctenus erat. Vt igitur hæc duo regij ductores obtinerēt, in obsidionem iam dicti promontorii, imposito præsidio, locum muro circumuallarunt. Et illius sinus ostium usq; ad oppidum aggere ducto munierunt, ut iter facile pedestre fieret, & ex ambabus unam quodammodo ciuitatem efficerent, unde facilius Scytharum impetum excluderent. Postea uero quàm murum isthmi spectantis Ctenuntem inuaserunt, & iniecto calamo fossam exaggerarunt, quam interdum ponte constructo iunxerunt, regij milites noctu incenderunt. Et quoad illos in potestatem redigerent, obstinate perdurarunt. At nunc omnia sub Bosphorani subiecta sunt regibus, quos populus Romanus instituerit. Scythicæ gentis & Sarmaticæ mos proprius est, equos eunuchos † facere, ut mansuetiores ad parendum fiant. Parui enim sunt, at celeres & acres atq; rebelles. Venationes illis sunt intra paludes quidem ceruorum aprorumq; in campis autē onagrorum & caprearū. Hoc autem locis illis peculiare est, neaquilam gignant. Inter quadrupedia belua est quam Colon appellant, magnitudine inter ceruum & arietem albicante corpore, eximie super hos leuitatis ad cursum, naribus potans trahit ad caput, hinc postmodum complures ad dies seruans, adeo ut per carentes aquis agros, facile pabulum carpat. Huius generis uniuersa extra Danubiū regio est, in medio Rheni & Tanaidīs spatio iacens, ad Ponticum mare Mæotidemq; protensa paludem. Reliqua pars Europæ intra Istrum est &

Myrias quid.
Agricola.

Nomades.
*ὄβηδαντι.

Abij.
*ὄβηδ' ἄν' ἡβί
*αὐτὸ ἀν' ὠδῶν
*αὐτ.
Asander.

* καὶ τὰ πρὸς
*πρὸς τὸν ποταμὸν, id
est & castella
erant, quæ etc.
Scylurus.
Eupatorium.

Ctenus portus

Scytharū mo-
res.
† τὸν ποταμὸν.
Equi castrati.

Colos.

maris circuitū. Huius initiū ab Adriatico sinu usq; ad sacrū Istri sumitur ostium, in qua & Græcia & Macedonum & Epiri gentes cōprehendantur, & super eos ad isthmū pertinentia, & ad utriusq; litoris pelagus Adriaticum ac Ponticum. Ad Adriaticum quidem Illyricus tractus est, ad alterum uero usq; ad Propontidem & Hellespontum ora Thraciæ locata est, & si qui admiscerentur his Scythæ uel Galli. Ab Istro autem exordium in capiant oportet, quibus tractandi sunt ordinatim loci situsq; dicendi. Hæc autem Italiam & Alpes & Germanos & Dacos & Getas attingunt. Hæc etiam bipartito percurras. quodā enim modo una ducta quasi linea parallela montes Illyrici & Pæonici & Thracij inter se distant, quæ ab Adriatico sinu in Pontum usq; perueniat, cuius partes in aquilonem spectantes, inter Istrū montesq; consistunt. In Austrū uero Græcia tellus, & usq; in montanos tractus Barbaræ. In Pontum quidē uergit mons Aemus cæteros eius spatij magnitudine ac sublimitate superans, mediāq; Thraciam diuidens, è cuius uertice, ut author est Polybius, utrunq; mare cernitur, minime uera dicens. Nam ingens interuallum est ad Adriam & obscurantia prospectū alia permulta. Ad Adriaticū nanq; tota fermè Ardea, in mediō autem Pæonia & hæc excelsa tota, è cuius latere utroque in Thraciam quidem Rhodope, propinquus & sublimis sanè mons post Aemum, altera ex parte ad septentrionem ora Illyrica, & Augariatarū regio & Dardanica. De Illyricis igitur dicendi sumamus initiū, quæ Istro sunt, Alpibusq; contigua, interq; Italiam & Germaniam iacentia, inchoant autem à lacu Vindelicorū & Rhætorum & Tœniorum. Ipsius profecto oræ partem desolatam fecere Daci, superatis bello Boijs atq; Tauriscis. Ea Gallica natio est Cretosiro subiecta, eam suæ ditioni subiectam regionem afferenti, tamen si Parisus amnis distinet, qui è montibus per Scordiscos, Galatas appellatos, in Istrum influit. Etenim illi cum Illyricis & Thracibus promiscue habitabant, cæterum illos quidē Daci deleuerunt, hos autem crebro in bellorum usum socios adsciuerunt. Reliquam plagam Pannonij obtinent usq; ad Segesticam atq; Istrum ad septentrionem atq; orientem. Ad alias uero partes amplius etiam porriguntur. Cæterum Segestica urbs est Pannoniorū, ubi fluuij plures confluunt, omnes sanè nauigationibus idonei, arx in gerendo cōtra Dacos bello natura perutilis. Subiacet enim Alpibus, ad Iapodes usq; protendētib; nationem Gallicam, simul ac Illyricam. Ex ijs locis complures labuntur amnes, quibus cum aliunde, tum ex Italia multa conuehuntur onera. Nam post promontorium ex Aquileia cōscendentibus Naupontum stad. sunt CCC. L. ad quam rhedæ perducuntur. Ea uero est Tauriscorum colonia, quanquam nonnulli d. esse dicāt. Promontorium illud, quædam est Alpium pars humillima, qui ex Rhætica usque ad Iapodes porriguntur. Hinc montana attollitur denuo ad Iapodes regio quam Albiam uocāt. Pariter è Tergesta pago Carnico, transmissio est per promontoriū ad paludem nomine Lugeū. Nauponto proximus est fluuius Corcoras, qui onera excipit, hic sanè Sauum intrat, Sauusq; in Drabum ingreditur, hic uero in Noaron penes Segestam. Hinc Noarus augetur accepto Calapi, qui ex Albio monte fluens per Iapodes Danubiū illabitur ad Scordiscos. Hæc ipsa nauigatio magna ex parte per fluuios in aquilonē, ex Tergesta in Danubiū cursum habet, per stad. circiter mille ac CC. Penes Segesticam castellum est Syscia & Sirmium ea in uia situm, quæ in Italiam ducit. Pannoniorū gentes sunt Breuci, Andizetij, Diascones, Pirusca, Mazæi, Dæsitiatæ, quibus Bato imperauit. Et alij conuentus ignobiles in

Dal

Dalmatiam usq; distenti. Sunt & Sardiæ ad meridiem procedenti, quorum ab initio Adriæ sinu, regio montana ad Rhizonicum sinum progrediens, agrumq; Sardiæorum inter mare gentesq; Pannonias cadit. Hoc ex loco de continua orbis circuitione dicturis, fermè faciendum est initium pauca de superius dictis repetentibus. In ipso sanè italiæ ambitu, diximus primos Illyrici litoris Istros esse, Italiæ, Carnisq; uicinos, & usq; ad Polam ciuitatem Istriæ, huius temporis Imperatores Italjæ terminos extendere. Hi quidem ab intimo sinu stad. circiter DCCC. sunt, totidemq; è promontorio ante urbes posito Anconem conspectantes, cum dextrorsum habeas oram Veneticam. Tota uero Istriæ nauigationis longitudo M. ac CCC. producitur stadijs. Dehinc cursus Iapodicus stad. M. continetur. Iapodes enim in Albio monte siti sunt, qui Alpibus posterior est, excelsus admodum, hinc quidem ad Pannonios Istrumq; pertinentes, hinc autem ad Adriaticum mare, pugnaces quidem, cæterum ab Augusto Cæsare tandem expugnati ad unum. Eorum oppida Metulum, Arupinus, Monetium, Vendum urbs, loci autem infœcundi alicubi & milium plurimum gignentibus. Ritu gallico armantur, Illyricorum quoq; more ac Thracum stigmatici. Secundum Iapodes in Liburnos est nauigatio priore maior stad. In ipsa nauigatione fluuius occurrit aduersa cum oneribus nauigandus aqua usq; ad Dalmatas & Sardo oppidum Liburnicum. Ad oram uero omnem, quam dixi maritimam, insulæ sunt, quas Absyrtidas uocant, circa quas Meæda fratrem Absyrtum, cum eam persequeretur, necasse traditur. Inde Cyraëtica est ad Iapodas pertinens, postea Liburnides, numero XL. Post illas aliæ insulæ iacentes, è quibus nobiliores pariter Tragurium ab Iseis conditum. Pharos, quæ antè Paros dicebatur, à Parijs ædificata. † Huius oriundus fuit Demetrius Phariæus. Dehinc Dalmatarum litus & eorum emporium Salo. Ea gens annos compluris aduersus Romanos bella gessit, castella ad L. habuerunt, dignitate præstantia. In his & oppida quædam Salo, Priamo, Ninia, atq; Sinotium & nouum & uetustum, quæ Cæsar Augustus uastauit incendio. Extat & Andretrium munitus admodum locus, Daimmiumq; ampla sanè ciuitas, à qua & cognomen gens illa uendicat. eam Nasica exilem reddidit, agrumq; desolatam pecori pascendum, tam improba incolarum erat auaritia. Nam Dalmatarum mos proprius est, per octennium ab inquilinis tributa exigere. Solent & illi nullo cum maritimis uti nummo, cum Barbaris communiter usurpant. Mons est Adrius, mediam diuidens Dalmatiam hinc ad mare, hinc autem ad terram reliqua. Post Naro fluuius est cui adiacent Daorizi, Ardæi & Pleræi, quibus propinqua est insula Melæna, quam Corcyram appellant, & oppidum quod condidit Gnidij. Ardæorum est primo quidem Paros, dehinc uero Pharos dicta, eam ædificauere Parij. Posteritas autem Ardæos uocauere Varalios, uerum reiecerunt illos Romani in interiora terræ, longius à mari, cum latrocinij cuncta uastarent, & agris incumbere colendis coëgere. Asper sanè & sterilis ager est, & hominum minime culturæ deditorem, adeo ut funditus deleti fermè defecerint, quod & reliquis eius oræ mortalibus obtigit. nam qui prius potentia ualebant, ad ima redacti euanuerunt, sicut ex Gallis Boij, & Scordiscæ, ex Illyrijs uero Autariatæ & Ardæi & Dardani, ex Thracibus Triballi. Hi quidem principio inter se prelia conferentes, postea uero Macedonicis armis, & Romanis debellati sunt. Post Ardæorum & Pleræorum oram maritimam Rhizgorū sinus est, et eorundem oppidum cum quibusdam castellis. Et Drilo flu-

Sardiæ.
Italiæ termini.
Iapodū fines.

Metulum opp.
Arupinus.
Monetium.
Vendum opp.
Liburni.
Sardo.
Absyrtides.
Absyrtus.
Cyraëtica.
Liburnides.
Tragurium.
Pharos.
Paros.
* 3. r.
Demetrius Phariæus.
Dalmatæ.
Salo.
Priamo.
Ninia.
Sinotium.
Andretrium.
Daimmium.
Dalmatarum mos.
Adrius mons.
Naro flu.
Daorizi.
Ardæi.
Pleræi.
Melæna insul.
Corcyra.
Pharos.
Varalij.

Dardani.

uius, cuius aduerso flumine nauigatio ad ortum usque ad Dardanicos porrecta, propinquat Macedoniae gentibus, propinquat & Paenonibus ad meridiem, sicut & Autariatae & Dafaretij. Cum alij alijs ex locis inuicem finitimi sint ipsis Autariatis, Dardaniorum sunt Galabrij, apud quos & urbs peruetusta & Thunata, ipsis Medis, quae gens Thracia est, ad orientem uicini. Dardanij natio prorsus agrestis, adeo ut sub fimo speluncas defossas incolant, degantque, studio tamen capti musicae, tibias & fides, & id genus instrumenta usurpant. Hi quidem mediterraneam habitant, de quibus posteriori mentio facienda erit. Post finem uero Rhizicum, Lissus oppidum est & Acrolissus & Epidamnus, quam Corcyraei condidere, hoc tempore dicta Dyrrachium ab Cherroneso, ubi sita est, nacta uocabulum, dehinc Apsus amnis & Aous, super quo Apollonia ciuitas extat, optimis instituta legibus. Eam Corinthij & Corcyraei aedificauere, a flumine quidem stad. x. longe abest, a mari uero lx. Caeterum Aoum, Aentem Hecateus appellat, asseritque eodem ex loco circa Lacum, imò uero ex eodem sinu, Inachum quidem aduersus austrum, Argos irrumpere, Aentem uero uersus occasum in pelagus Adriaticum. In ipsis autem Apolloniatarum finibus celebris locus extat, quem Nymphaeum uocitant, ibi uero & petra est ignem uomens, cui fontes subsunt, qui aquas tepidas bitumemque scatent, dum ipsa bituminis petra (uti par est) utitur. Propè uero in tumulto eius metalli effossilis locus est, quod excisum temporis spatio denuo repletur, cumque tellus intra fossas aggesta sit, in bitumen transformatur, Posidonio teste. Idem memoriae prodidit, terram uinetis consitam, bitumine refertam, quae in Seleucia Pieria iacet, uineis esse remedio, quae pediculosa sint. Eas enim si cum oleo illam inunxeris, bestiolas, prius quam ad germina è radice ascenderint necare. Eius generis aliam Rhodi eo tempore fuisse repertam, quo ibi praetura administraret, sed oleo copiosiore opus fuisse. Post Apolloniam, Belliaca est, & Oreum eiusque emporium Panormus, id est commoda cunctis statio, iugaque Ceraunia, hic sinus Ionij & os & Adriae capit initium, os quidem ipsum utriusque commune est, differt autem Ionum, idcirco primae huius maris parti appellationem affert, Adriae uero intestinum mare, usque ad extremum recessum nomen accepit, hoc autem tempore etiam uniuersum. Horum nominum alterum ἀπὸ τοῦ αἰσίου, id est à uiro descendere, Theopompus author est, qui eorum locorum tenuit imperium, unde & natio est, Adriam uero à flumine cognomini idem assecutum, A Liburnis ad Ceraunia stad. sunt paulò plura supra duo millia, totam uero ab initio recessu nauigationem dierum sex Theopompus diffinuit. Tractus autem Illyrici longitudinem pediti xxx. dierum ait, at mihi amplius esse uidetur. Alia quoque fide minime digna tradit, utpote maria ipsa commisceri, ideo quia in urbe Naronetegula Chia & Thasia inueniatur. Et utraque maria è monte quodam spectari asserit, & insulas Liburnas ita constituit, ut stad. d. circuitionem habeant & Istrum in Adriaticum pelagus uno irrumpere ostio. Talia & Eratosthenes scribit, quaedam è uulgi sermonibus audita, quemadmodum Polybius, & de illo, & de alijs scriptoribus dixit. Vniuersus igitur ora Illyricae cursus maritimos portus habet optimos, ita enim & ex perpetuo ipsius litore, & ex ipsis propinquis insulis euenit. E contra uero Italicum litus Illyrico obiectum se habet, quod importuosum prorsus est. Aprica itaque regio similiter frugifera, bonisque feracissima fructibus, oliuetis, uinetisque speciosa, nisi sicubi rara & aspera omnino rupes iacet. Talis cum plaga esset Illyrica mariti

* ἢ τῶν νῶτον
græce est. i. in
Narone fluuio,
non urbe.

ultima præli
mum prop
nota monra
uitem ferat.
Pannonij te
nem Istro te
Thracumq
fina atq op
quod in eor
pore. Exhau
uenerat aute
uenta uero n
griaris usq
quindecimi
dici fueran
mos debell
& alij magn
habitabant,
alter Martus
Myfis finit
dinis aucti f
Complures
Heortem &
Triballoru
paludes Scy
perius. Hab
ad Calatin &
Pontum uer
ro uniuersa
colunt, & p
probij, Rho
cum, in hori
scura, quas c
& multorum
utroq; Paen
nam usq; Ae
nus Illyricum
exstant Illy
neas uero isti
res fore, tum
ius loci marit
quem termin
inceps agent
pidulum occ
pidulum alteru

ritima præsertim, spreta prius erat, uirtute locorum fortassis ignota, idcirco ut plurimum propter agrestes hominum ritus, gentemque piraticam. Super hanc sita regio tota montana, frigida & niualis est, ampliusque in aquilonem spectat, adeo ut raro uitem ferat. In altioribus uero & amplioribus locis montanæ sunt planities, quas Pannonij tenent in austrum usque Dalmatas & Ardiaeos porrectæ ad septentrionem Istro terminante. Ad orientem uero Scordiscis proximæ, quæ Macedonum Thracumque montes existunt. Fuerunt autem Autariatæ Illyricorum gens amplissima atque optima, qui cum Ardiaeis assidue belligerabant. Bellorum causa erat sal, quod in eorum finibus coagulatur ex aqua, quæ e uase quodam uerno stillat tempore. Exhaustentibus enim & deponentibus sal ipsum die quinto coagulatur. Conuenerat autem inter eos, ut per uicissitudinem congelatorio uterentur loco, conuenta uero transgressi, manus conferebant. Cæterum Autariatæ Triballos, ab Agrianis usque ad Istrum pertinentes, aliquando deleuerunt. Erant autem dierum quindecim iter ex alijs Thracibus & Illyricis protensi. Extincti uero prius à Scordiscis fuerant, postea autem ab Romanis, qui etiam Scordiscos diutius potentissimos debellarunt. Enim uero ij penes Istrum habitabant, duas in partes diuisi. nam & alij magni Scordisci appellati sunt, alij uero parui. Illi quidem duos inter fluuios habitabant, Istrum illabentes, alter Noarus appellatur, præter Segepticam fluens, alter Martus, uel (ut alij) Bargus. Parui autem ultra Istrum incolebant, Triballis & Mysis finitimi. Quædam etiam insulas habebant Scordisci, eò autem magnitudinis aucti sunt, ut usque Illyricos & Pæonicos & Thracios prouecti sint terminos. Complures igitur iacentes in Istro insulas occupauere. Ipsi etiam urbes habuere Heortem & Capedunum. Post Scordiscorum agrum ad Istrum quidem adiacet Triballorum & Mysorum plaga, de quibus superius mentio à nobis facta est, & paludes Scythiæ intra Istrum quam minorem nocant, & harum meminimus superius. Habitant & isti & Crobyzi, & alij quos Troglodytas uocant, ad loca quæ ad Calatin & Tomæam & Istrum pertinent. Dehinc Aemiacolæ, & qui usque in Pontum uergunt, Coralli & Bessi, & Medorum quidam & Danthelita. Hæc uero uniuersa latronibus refertissima loca, Bessi magna ex parte montem Aemium incolunt, & propter latrocinandum latrones uocitantur, quidam Calybitæ & Lyprobij, Rhodopæ propinqui atque Pæonibus & Autariatis & Dardanijs ad Illyricum, in horum medio & Ardiaeorum Dafaretij iacēt & Hybriantes, & gentes alia obscuræ, quas cum diriperent spoliarentque Scordisci, desolatum reddiderunt agrum, & multorum dierum nemoribus inaccessis referferunt. Inter Istrum & montes ex utroque Pæoniæ latere maritima Ponti ora protenditur, ab ore sacro Istri ad montem usque Aemii plagam, ostiumque Byzantico propinquum, quemadmodum litus Illyricum adeuntes usque ad Ceraunios montes peruenimus, qui extra tractum existunt Illyricum, proprium tamen quendam habentes terminum. Mediterraneas uero istis gentes terminauimus, cum ad huiusmodi descriptionem insigniores fore, tum ad præsentia, tum ad posteriora putarem. Eodem modo in ore huius loci maritima, quamuis montanam egrediatur lineam, ad proprium tamen aliquem terminum finitur, Ponti scilicet ostium, & ad ea quæ modo, & ad ea quæ deinceps agentur. A sacro igitur ostio Istri dextrorsum habenti litus perpetuum, oppidulum occurrit Ister nomine, ad stad. D. à Mileijs ædificatum. Inde Tomis oppidulum alterum ad CC. L. stad. Dehinc urbs Calatis in stad. CC. & LXXX. ab Hera-

Autariatæ.

Salis coagulatio.

Triballi ab Autariatis deleti. Scordisci.

Noarus flu. Martus flu. Bargus.

Heorta. Capedunum.

Crobyzi.

Coralli. Bessi. Danthelita. Calybitæ. Lyprobij. Dafaretij. Hybriantes.

Pæonia.

Ister opp.

Tomis.

Calatis.

Apollonia. cliensibus deducta colonia. Postea Apollonia stad. m. & ccc. Milesiorum colonia.
 M. Lucullus. Cuius maior muri portio, quadam in exili condita infula est, ubi Apollinis sacellū
 Apollinis co- existit. Quo ex loco M. Lucullus colossū extulit, & in Capitolio collocavit, fuit
 lossus. autem Apollinis statua, Calamidis opus. In medio autem Calatidis & Apollonie
 Bizona. spatio Bizona iacet, maxima ex parte sui, terræmotibus absorpta. Inde Crulij, &
 Crulij. Odeffus Milesiorum colonia. Et Naulochus, Mesembrianorum castellum. Post
 Odeffus. ea mons Aemus, ab hoc usque mare progrediens. Deinde Mesembria Mega-
 Aemus. rensium colonia; quam antea Menebriam uocabant, ueluti Menapolis, id est Me-
 Mesembria. napolis.
 Menebria. Bria uero sermone Thracio ci-
 Napolis. uitas nominatur, sicut & Selyos oppidum, Selymbria dicta est. Et sic Aenus quan-
 Bria. doque Poltiobria nominata erat. Deinceps Anchiala castellum, ab Apolloniatis
 Selymbria. conditum, quæ & Apollonia dicebatur. Hoc in litore Cetirizis promontorium
 Poltiobria. prominet, locus munimine ualidus, quo aliquando Lysimachus opum suarum
 Anchiala. thesauro & ærario usus est. Rursus ex Apollonia ad Cyaneas insulas stad. sunt m. et
 Cetirizis pro. d. In eo autem interuallo Thynia Apollonitarum ager † & Anchiala, eorundem
 Cyaneæ. ora & Phthinopolis & Andriaca propinquæ Salmydisso. Litus uero hoc deser-
 Thynias. tum est petrosū, importuosum ad aquilonis flamina late patens & apertum, ad
 * Græce legi- Cyaneas usque longitudine stad. circiter dcc. Ad quod naufragio eiectione, ab oppi-
 tur ἢ τῆς θωρίας dicitur ἢ τῆς ἀπολλωνίας ἢ τῆς ἀνχιάλης. uidetur ἢ τῆς ἀνχιάλης non esse prius, sed ad-
 iectiuum ut sit Apolloniatariū ager mariti-
 mus, &c. Phthinopolis. x. promontorium obuiat, fretum quinque stad. angustans, deinde dilatatur am-
 Andriaca. plius, & Propontidis initium efficit. Ex eo promontorio, quod stad. quinque an-
 Salmydisso. gustum efficit fretum, ad portum nomine Ficulneum stadia quinque & triginta in-
 Cyaneæ. terfunt. Hinc ad Byzantium cornu quinque, est autem cornu ad Byzantium mœnia
 Propontidis initium. propè spectans, sinus in occasum extensus ad stad. sexaginta, cornu ceruino perq̃
 Ficulneus portus. similis. nam in plures sinus perinde ac ramos quosdam scinditur, in quos irruentes
 Cornu Byzantium. pelamides facile captantur. Id autem cum earum multitudine, tum uel & impellen-
 Pelamides piscium. tis fluxus impetu, ut propter sinus angustissimos uel manibus comprehendantur.
 ces eorumque uenatio. Earum generatio in Mæoticis paludibus fit, inde uero paulatim erumpunt grege
 Trapezus. facti per os ipsum ac propter litus Asiaticum usq̃ Trapezuntem ac Pharnaciam
 Pharnacia. excurrunt. Hinc primum earum uenatio existit non copiosa admodum. Nondū
 Sinope. enim cōueniens est multitudo, ut uero Sinope propius accesserint, speciosior nimis
 earum est piscatio simul & salsamentaria. Postq̃ uero Cyaneas transierint, &
 ex ripa Chalcedonia albicans occurrerit petra quædam, tantus bestiis ipsis terror
 incutitur, ut è uestigio in ulteriorem conuertantur ripam. Quas cum præceps aqua-
 rum cursus corripit, & innata locorum aptitudo maris fluxum ad Byzantium cor-
 numq̃ Byzantium deflectat, & eo naturæ impetu propellat, copiosum Byzantinis po-
 puloq̃ Ro. suppeditat prouentum. At enim Chalcedoni in ulteriore prope consis-
 tentes litore, in nullam eius ubertatis cōmunionem accedunt, quoniam ad eorum
 portus, ne una quidem pelamis sese applicat. Memoriam proditum est, cum Byzan-
 ti conditores post edificatam à Megarensibus Chalcedonem Apollinis oraculum
 Apollinis re- consulere, eis mandasse, ut contra cecos habitationem locarent. Cecos enim ideo
 sponsum. Chalcedoni- caci. Chalcedonios uocabat, quia cum prius ad ea loca nauigassent, omissa tam locuple-
 tati

ne ripa tenui
 lineæ ciuitate
 ne nauigari
 id est ciuium
 de exercitu
 gne sunt, qu
 maris oram
 ponti plagar
 tana in austr
 & conigua
 leponnefo
 tam exitisse.
 num habitat
 fuerant, Pello
 men indidit,
 Leleges & ali
 uerientes cu
 Cadmeam au
 ac Tembices
 fuit tempus
 Ex aliquo
 Jodrus, Ac
 nos usq̃ an
 contradiceb
 habitat, Thra
 uero & Atol
 nes gentes Ep
 nulli qui eos
 miliones. Q
 ur, frequen
 legia appellat
 pes incoleban
 res illi qui Tr
 fluuio uicinis
 dum est, quo
 rrabūdi anti
 nanum polit
 uero in occas
 lita is nunc †
 Similiter & in
 politica quem
 tem nuncupa
 ex his nonnul
 dum esse con

te ripa tenuiorem accepissent. Iam usq; Byzantium progressi sumus illustrissimam fanè ciuitatem, ad nobiliora confinia propinqua & Istri ostio uicinam, ab eo flumine nauigationem planè demonstrantem. Supra Byzantium uero gens Astorum, id est ciuium iacet, in qua Calyba ciuitas est, eam Philippus Amyntè filius collectis de exercitu ignauissimis habitandam constituit. Hæ igitur nationes memoratu dignæ sunt, quas Ister & montes Illyrici Thraciq; terminant, maritimam Adriatici maris oram uniuersam ab inito sinu inchoatam comprehendentes, & sinistram ponti plagam ab Istro flumine usq; Byzantiū. Reliqua sunt de regione dicta montana in austrum spectantia, quæq; his subiacent ordine loca, in quibus est Græcia, & contigua usq; in montes protenta barbaries. Hecateus itaq; Milesius hæc de Peloponneso scripta prodidit, eam, prius quàm Græci incolerent, à Barbaris habitam exitisse. Itidem ferè & Græcia uniuersa prisca temporibus Barbararum nationum habitatio fuerat. In quam ductus est rationem per ea quæ memoriæ prodita fuerant, Pelops quidem ex Phrygia, ducto secum populo, ab se Peloponneso nomen indidit, Danaï uero ab Ægypto profecti, Dryopes & Caucones & Pelasgi & Leleges & alij id genus terras intra isthmum & extra partiuerunt. Agrum Atticū uenientes cum Eumolpo, Thraces tenuere, Aulidem uero terræ Phocidis Tereus, Cadmeam autem aduecti cum Cadmo Phœnices. Ipsam uero Bœotiam Aones, ac Tembices & Hyantes. Pyndarus autem ait,

ὡς δ' ἔτι ἦν Βοιωτῶν ἔθνη Ἰνέπρου.

Fuit tempus quo Hyas Bœotiam gentem gubernabat.

Ex aliquorum quoq; uocabulis barbaricū ipsum manifestatur, ut sunt Cecrops, Codrus, Æclus, Cothos, Drymas, Crinanus. Thraces uero & Illyriæ & Epirotæ ad hos usq; annos in lateribus insident, quanquã longe magis antea quàm nunc ubi contradicebat nullus, & in præsentia magnam Græciæ partem Barbarorum natio habitat, Thraces quidem Macedoniam & plerasq; Thessaliæ partes, Acarnaniam uero & Ætoliam superiorem Thesproti, Asopæi, Amphilochi, Molossi, Athamænes gentes Epiroticæ. De Pelasgis igitur abunde dictum est. Leleges uero sunt nonnulli qui eosdem illos & Cares arbitrentur, alij finitimos solum, conciuēsq; atq; cõmilitiones. Quocirca in Milesiorū agro habitationes quædam Lelegum nominantur, frequentibusq; in locis Cariæ & sepulchra Lelegum & munimenta deserta, Lelegia appellata monstrantur. Quæq; nunc Ionia dicitur, totam eam Cares & Leleges incolebant, quos cum Iones expulissent, ipsi regionem occuparunt. Etiam ueteres illi qui Troiam expugnauerunt, Lelegas è locis Sidæ & Pedaso & Satnioenti fluuio uicinis eiecerunt. Quod autem isti Barbari fuerint, uel hinc signum putandum est, quod Caribus pariter congregati fuere. Quod autem & cum eis, & per se errabūdi antiquis temporibus fuerint, declarant Aristotelis politiæ. Nam in Acarnanum politia, quandam (inquit) Acarnaniæ partem Curetes habent, spectantem uero in occasum plagam Leleges tenent, reliquam inde Teleboæ. In Ætolorum politia is nunc † Locros Lelegas uocat, à quibus & Bœotiam occupatam fuisse dicit. Similiter & in Oponiorū et Megarensiū politia testatur. At enim in Leucadiorū politia quempiam indigenā & aboriginem, Lelegem nominat, cuius ex filia nepotem nuncupat Teleboam. E quo duos & xx. liberos Teleboas procreatos inquit, ex his nonnulli Leucadem habitasse traduntur. Hesiodo maxime fidem adhibendam esse contenderim, qui Lelegum populorum ducem fuisse Locrum asserit.

Byzantium.

Asti pop.
Calyba.

Græcia.

Peloponnesus
unde dicta.Aulis.
Tereus.
Bœotia.
Aones.
Tembices.
Hyantes.Thraces in
Macedonia.Thesproti.
Asopæi.
Amphilochi.
Molossi.
Athamænes.
Leleges.
Lelegia.
Cares.
Ionia.
Troia.Curetes.
Teleboæ.Ἰὼς νῦν λέγεται
Lelegas uocat.

Locrum.

*Leleges quasi
lecti & miscel
lanea gentem,
dictos.*

Quos Saturnius Iuppiter immortalia sapiens consilia, è Deucalionis tellure delectos uagos exhibuit. Vis enim ipsa uocabuli significare, ut censeo, uidetur, plerosque temporibus antiquis delectos promiscuos fuisse, cum eorum natio deficeret. Hæc sanè aliquis & de Cauconibus dicere posset, qui cum antea pluribus in locis habitarent, nusquam nunc existunt. Superioribus itaque seculis cum gentes permultæ, licet exiguæ & ignobiles essent, tamen uirorum excellentia, cum per se sua tenerent imperia, earum terminos distinguere, non magnæ profecto difficultatis erat. Nunc autem deserto & plurimum uastato solo, uicisque & urbibus deletis, si omnè pro uiribus adhibueris curam ac diligentiam, nihil sanè proficies, propter locorum ignobilitatem & uastitatem, quæ dudum inchoata, necdum hac etiam ætate cessauit multis in partibus, propter populorum rebelliones, quibus Romani cum exercitibus incubuerunt & habitatoribus ab illis instituti sunt domini. Septuaginta igitur Epirotarum urbes à Paulo Aemilio Imperatore funditus euerfas esse, author est Polybius, uictis Macedonibus & Perse Rege superato. E quibus maximum numerum Molossorum extitisse nimirum mortalium c. & l. millia in seruitutem reducta. Attamen aggrediemur, & quoad descriptioni conuenit, & nobis adire licet, singula percurramus. Ab oraque Ionij sinus maritima captabimus initium, in quam quidem Adriæ nauigatio terminatur. Eius primæ partes sunt Epidamnus siue Dyrrachium & Apollonia. Ex Apollonia in Macedoniam, Egnatia in orientem uia est, quam per millia passuum mensi sunt, lapideasque columellas, usque Cypselum & Hebrum amnem mil. pass. d. atque xxxv. Computatis uero per singula millia stad. octo, stadiorum erunt millia iiii. cc. & lxxx. Adiungit Polybius unicuique stad. diplothrum, id est iugera duo, quæ stad. pars tertia est. Vnde adijcienda sunt stad. c. lxxviii. & tertia stad. pars milliariorum numero. Contigit autem ab Apollonia & Epidamno siue Dyrrachio promotos ex æquali distantia eandem in uiam incidere. Tota quidem uocatur Egnatia. Prior quidem ex Candauia nominatur, qui mons est Illyrici, per Lychnidium urbem & Pylonis locum, qui in uia ipsa Illyricum Macedoniamque determinat. Illinc uero prope Barnuntem per Heracliam atque Lincistas, & Eordos ad Edesam & Pellam usque Theffalonicam itur. Hæc autem (ut Polybius scribit) cc. lxxvii. miliaria sunt. Quam permeantibus uiam circa Dyrrachium uel Epidamnum & Apolloniã, dextrorsum gentes iacent Epiroticæ, quas mare Siculum alluit usque ad sinum Ambracium. Aleua uero montes regionis Illyricæ, quos antea percurramus, & gentes accolæ quoad in Macedoniam Pæonesque perueneris. A sinu deinceps Ambracio plaga in orientem uergens è regione Peloponnesi perueniens, ad Græciam pertinet. Dehinc Aegeum excidit pelagus, dextera ex parte totam relinquens Peloponnesum. Ab Macedonicarum autem gentium atque Pæonicarum exordio usque ad Strymonem fluuium Macedones ac Pæones habitant, & Thracum montanorum aliqui. Trans amnem Strymonem uero usque ad Ponticum ostium atque Aemum montem, cuncta sunt Thracum, excepto litore, quod Græci tenent, quidam sanè in Propontide siti, plerique uero ad Hellepontum aut sinum Melanon id est nigrum. Alij uero super Aegeo pelago. Cæterum Aegeum pelagus duo alluit Græciæ latera, alterum in orientem prospectans, extensum uero à Sunio ad Arcton usque ad Thermæum sinum, atque Theffalonicam oppidum Macedonicum, quæ supra cæteras huius ætatis urbes eximia ciuilitate floret. Alterum uero Macedonicum à Theffalonica ad meridiem porrectum usque